GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Secretário de Serviços Públicos, Vital Florêncio, solicitando o serviço
de capinação da Praça José Moreira Jordão na rua São Januário, bairro Cidade Jardim.

Justificativa:

Solicita-se a realização do serviço de capinação na Praça José Moreira Jordão,
situada na Rua São Januário, bairro Cidade Jardim, tendo em vista o acúmulo excessivo de
mato e vegetação que compromete a segurança, a higiene e a estética do local.

A falta de manutenção tem favorecido a proliferação de insetos e animais
peçonhentos, além de dificultar a circulação de pedestres e a utilização adequada do espaço
pela comunidade. Ressalta-se que a praça é um importante ponto de convivência e lazer
para os moradores da região, especialmente crianças e idosos, sendo essencial garantir um
ambiente limpo, seguro e acessível.

Diante disso, a capinação se faz necessária com urgência, visando preservar a saúde
pública, promover o bem-estar da população e manter a conservação dos espaços públicos.

.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-10-22T09:18:52-0300
	Vereador Delegado Lessa